PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 347                22 de Maio de 2023

SEÇÃO I - DECRETOS

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2600        DE 16 DE MAIO DE 2023.
EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO II DA LEI N° 1855 DE 22 DE DEZEMBRO
DE 2022.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de  R$ 580.000,00 (Quinhentos e oitenta mil reais)  para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD VALOR
02.01.04.126.0003.2.010.000 3.3.90.39 102 SEMGAB 108 R$ 320.000,00
05.01.04.122.0001.2.001.000 4.4.90.52 102 SEMAD 250 R$ 10.000,00
12.02.04.122.0001.2.001.000 4.4.90.52 102 SEMMA/FMMA 2266 R$ 200.000,00
12.02.18.541.0041.2.109.000 3.3.90.30 102 SEMMA/FMMA 2397 R$ 50.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso I da Lei nº 4.320 de
17 de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados  recursos  provenientes  do  Superávit  Financeiro
verificado  no  Balanço  Patrimonial  do  exercício  de  2022  na  fonte  de  recurso  Royalties,
conforme demonstrado no Anexo Único.

Artigo  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 16 de maio de 2023.

MAIRA BRANCO  MONTEIRO
PREFEITA

PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 347                22 de Maio de 2023

   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com

Anexo Único ao Decreto nº 2600

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO: ROYALTIES (102)

ATIVO PASSIVO

CIRCULANTE/FINANCEIRO CIRCULANTE/FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES 74.127.169,72OBRIGAÇÕES 20.828.257,08

DÉFICIT - SUPERÁVIT 53.298.912,64

TOTAL 74.127.169,72 TOTAL 74.127.169,72

SUPERÁVIT 2022 JÁ UTILIZADO 23.161.000,00
DECRETO Nº 2549 8.982.000,00
DECRETO Nº 2564 2.490.000,00
DECRETO Nº 2569 8.016.000,00
DECRETO Nº 2574 1.632.000,00
DECRETO Nº 2585 1.320.000,00
DECRETO Nº 2589 566.000,00
DECRETO Nº 2595 155.000,00

SUPERÁVIT 2022 DISPONÍVEL 30.137.912,64

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita

PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 347                22 de Maio de 2023
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura
de crédito adicional suplementar através do decreto nº 2600 de 16/05/23, visa o reforço de
dotações necessárias à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD VALOR
02.01.04.126.0003.2.010.000 3.3.90.39 102 SEMGAB 108 R$ 320.000,00
05.01.04.122.0001.2.001.000 4.4.90.52 102 SEMAD 250 R$ 10.000,00
12.02.04.122.0001.2.001.000 4.4.90.52 102 SEMMA/FMMA 2266 R$ 200.000,00
12.02.18.541.0041.2.109.000 3.3.90.30 102 SEMMA/FMMA 2397 R$ 50.000,00

● A suplementação da dotação com o código 108 é para atender  à  Contratação de
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de internet gratuita nos logradouros públicos – complemento de
saldo.

● A suplementação  da  dotação  com  o  código  250  é  para  atender  à  Aquisição  de
Equipamentos e Material permanente – Aquisição de micro-ondas, cafeteira elétrica,
grill/sanduicheira, fragmentadora de papel, fogão elétrico, projetor portátil, liquidificador
e lavadora de alta pressão.

● A suplementação  da  dotação  com o  código  2266  é  para  atender  à  Aquisição  de
Equipamentos e Material permanente – Aquisição de brinquedos de madeira para os
parquinhos das praças do Centro, Campo do Rial, Boqueirão, Cesário Alvim, Praça da
Biquinha e Praça do Caxito.

● A suplementação  da  dotação  com o  código  2397  é  para  atender  à  Aquisição  de
Material de Consumo – Aquisição de camisas para atender ao Fundo Municipal de
Meio  Ambiente  para  desenvolver  e  dar  apoio  as  instituições  colegiadas  no
oferecimento  de  Educação  Ambiental,  bem  como,  Palestras,  Oficinas,  Feiras  e
eventos.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 16 de maio de 2023.

MAIRA BRANCO MONTEIRO

  PREFEITA

PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 347                22 de Maio de 2023

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2601 DE 17 DE MAIO DE 2023.
EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO II DA LEI N° 1855 DE 22 DE DEZEMBRO
DE 2022.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
13.02.08.244.0047.2.122.000 4.4.90.52 660 SEMTHPS/

FMAS
2641 R$ 5.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso I da Lei nº 4.320 de
17 de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados  recursos  provenientes  do  Superávit  Financeiro
verificado no Balanço Patrimonial do exercício de 2022 na fonte de recurso SUAS, conforme
demonstrado no Anexo Único.

Artigo  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 17 de maio de 2023.

MAIRA BRANCO  MONTEIRO
PREFEITA

PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 347                22 de Maio de 2023

   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com

Anexo Único ao Decreto nº 2601

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO: SUAS  (660)

ATIVO PASSIVO

CIRCULANTE/FINANCEIRO CIRCULANTE/FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES 836.563,57OBRIGAÇÕES 200.967,92

DÉFICIT - SUPERÁVIT 635.595,65

TOTAL 836.563,57 TOTAL 836.563,57

SUPERÁVIT 2022 JÁ UTILIZADO 0,00

SUPERÁVIT 2022 DISPONÍVEL 635.595,65

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita

PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 347                22 de Maio de 2023

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura
de crédito adicional suplementar através do decreto nº 2601 de 17/05/23, visa o reforço de
dotações necessárias à adequação do orçamento.

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
13.02.08.244.0047.2.122.000 4.4.90.52 660 SEMTHPS/

FMAS
2641 R$ 5.000,00

● A suplementação  da  dotação  com o  código  2641 é  para  atender  à  Aquisição  de
Equipamentos  e  Material  Permanente  –  Aquisição  de  Refrigerador  frost-free  para
atender ao Cras Criar.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 17 de maio de 2023.

       MAIRA BRANCO MONTEIRO

        PREFEITA

PÁGINA 7

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 347                22 de Maio de 2023

SEÇÃO II - PORTARIAS

     Estado do Rio de Janeiro
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
   SECRETARIA DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL

    Rua Sansão Pedro David, nº 344  – Centro – Silva Jardim – RJ – CEP: 28820-000
      Tel: (22) 2668-1705  - E-mail: semthps@gmail.com

PORTARIA 06/2023

 A PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCAI SOCIAL -

FMAS designa as servidoras Wirgínia M. do Bomfim Barros, matrícula nº 4481-4 FISCAL e

Telma de A. Menezes Xavier, matricula 3205-0 para o encargo de FISCAL DE APOIO do

Contrato nº003/2023, referente a Cestas Básicas da empresa MEGA MIX CRUZ

DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, a partir de 11 de maio de 2023, a fim de garantir a

boa execução na forma preconizada na Lei Federal 8666/1993, sendo:

 O gerenciamento e a fiscalização deste contrato caberão ao FMAS, através dos

fiscais citados, que determinarão o que for necessário para a regularização de faltas ou de defeitos

e, na sua falta ou impedimento, pelo seu substituto ficando reservados à fiscalização o direito e a

autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omisso e ou duvidoso não previsto no

processo administrativo nº 749/2023-FMAS, podendo, para tanto, exercer todos os atos

necessários ao bom andamento dos serviços.

 A existência e a atuação da fiscalização em nada restringem a responsabilidade

única, integral e exclusiva da contratada, no que concerne ao objeto da respectiva contratação, em

cumprimento a cláusula décima ao contrato nº 003/2023.

             REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

         Fundo Municipal de Assistência Social

Ciência dos Servidores Designados

Declaramos ciência da designação ora atribuídas, e das funções que são inerentes em razão da

função.

Silva Jardim, 10 de maio de 2023

PÁGINA 8

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 347                22 de Maio de 2023

PÁGINA 9

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 347                22 de Maio de 2023

PÁGINA 10

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 347                22 de Maio de 2023

PÁGINA 11

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 347                22 de Maio de 2023

PÁGINA 12

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 347                22 de Maio de 2023

SEÇÃO III - PRESTAÇÃO DE CONTAS

      Processo nº 370/2023

     Beneficiário - Leandro Viana Antunes Pinheiro
     Matrícula      - 3075/9

      APROVA PRESTAÇÃO DE CONTA REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 370/2023.

        Considerando os pareceres exarados pela Secretaria Municipal de Fazenda e Controladoria Geral do Município,
dou por aprovada a Prestação de Contas apresentada pelo servidor Leandro Viana Antunes Pinheiro, matrícula 3075/9,
relativa ao Processo nº 370/2023.

Silva Jardim, 17 de maio de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

        Processo nº 642/2023

        Beneficiário – Silvo Ramiro Cercilier

        Matrícula – 7171/4

APROVA PRESTAÇÃO DE CONTA REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 642/2023.

        Considerando os pareceres exarados pela Secretaria Municipal de Fazenda e Controladoria Geral do Município no
presente Procedimento Administrativo, dou por aprovada a Prestação de Contas apresentada pelo servidor Silvo Ramiro
Cercilier, Matrícula 7171/4, referente ao Processo nº 642/2023.

Silva Jardim, 16 de maio de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

PÁGINA 13

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 347                22 de Maio de 2023

      Processo nº 3381/2022

      Beneficiário – Jobson da Conceição Viana

      Matrícula – 3126/7

APROVA PRESTAÇÃO DE CONTA REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 3381/2022.

        Considerando os pareceres exarados pela Secretaria Municipal de Fazenda e Controladoria Geral do Município,
dou por aprovada a Prestação de Contas apresentada pelo servidor Jobson da Conceição Viana, matrícula 3126/7,
relativa ao Processo de adiantamento para Pequena Despesa nº 3381/2022.

Silva Jardim, 17 de maio de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

      Processo nº 9801/2021

     Beneficiária - Carla Adriana Oliveira da Rocha Campinas
     Matrícula - 7858/1

      APROVA PRESTAÇÃO DE CONTA REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 9801/2021.

        Considerando os pareceres exarados pela Secretaria Municipal de Fazenda e Controladoria Geral do Município,
dou por aprovada a Prestação de Contas apresentada pela servidora Carla Adriana Oliveira  da Rocha Campinas,
matrícula 7858/1, relativa ao Processo de adiantamento para Pequena Despesa nº 9801/2021.

Silva Jardim, 17 de maio de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

PÁGINA 14

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 347                22 de Maio de 2023

      Processo nº 14168/2022

     Beneficiário - José Marcio Ribeiro da Cunha Modesto Carmindo

     Matrícula – 6188/3

      APROVA PRESTAÇÃO DE CONTA REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 8497/2022.

        Considerando os pareceres exarados pela Secretaria Municipal de Fazenda e Controladoria Geral do Município,
dou por aprovada a Prestação de Contas apresentada pelo servidor José Marcio Ribeiro da Cunha Modesto Carmindo,
matrícula 6188/3, relativa ao Processo de adiantamento para Pequena Despesa nº 8497/2022.

Silva Jardim, 17 de maio de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

      Processo nº 14284/2022

      Beneficiário – Marizete José da Silva Santos

      Matrícula – 951/2

APROVA PRESTAÇÃO DE CONTA REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 13596/2022.

        Considerando os pareceres exarados pela Secretaria Municipal de Fazenda e Controladoria Geral do Município,
dou por aprovada a Prestação de Contas apresentada pela servidora Marizete José da Silva Santos, matrícula 951/2,
relativa ao Processo de adiantamento para Pequena Despesa nº 13596/2022.

Silva Jardim, 17 de maio de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

PÁGINA 15

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 347                22 de Maio de 2023

       Processo nº 14287/2022

      Beneficiário – Ariana Brum de C. Siqueira

      Matrícula – 4817/5

APROVA PRESTAÇÃO DE CONTA REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 10295/2022.

        Considerando os pareceres exarados pela Secretaria Municipal de Fazenda e Controladoria Geral do Município,
dou por aprovada a Prestação de Contas apresentada pela servidora Ariana Brum de C. Siqueira, matrícula 4817/5,
relativa ao Processo de adiantamento para Pequena Despesa nº 10295/2022.

Silva Jardim, 17 de maio de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

PÁGINA 16

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 347                22 de Maio de 2023

SEÇÃO IV - DIVERSOS

PÁGINA 17

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 347                22 de Maio de 2023

PÁGINA 18

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 347                22 de Maio de 2023

PÁGINA 19

            www.silvajardim.rj.gov.br                 Número 347                22 de Maio de 2023

		2023-05-22T19:09:42-0300